
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

Sede, Licença para Tratar de Interesse Particular no período a partir de 
02.04.2019 a 31.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467357
PORTARIA Nº 3271/2019  - ADEPARÁ, 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
REVOGAR, a partir de 01 de abril de 2019, a PORTARIA Nº 2303/2015 
de 22 de junho de 2015, publicada no DOE n° 32911 de 23 de junho de 
2015, que cedeu o(a) servidor(a) JAIME GUIMARÃES DA SILVA, matrícula 
5109639/1 para a Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467354
PORTARIA Nº 3174/2019 – ADEPARÁ, 09 DE  AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) JANARI FERREIRA AMARO FILHO, 
matrícula n° 54187109/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecu-
ário da Gerência Regional de Abaetetuba/ ULSA de Cametá/ para a Ge-
rência de Regional de Abaetetuba/ Escritório de Oeiras do Pará,  a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467346

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3172/2019 - ADEPARÁ, 09 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n° 
54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder durante o perí-
odo de Férias do(a) titular PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matrícu-
la n° 57201929/2, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467338
PORTARIA Nº  3313/2019 - ADEPARÁ, 22 DE AGOSTO DE  2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLINIO DA SILVA LIMA, matrícula 5879540/3, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, referente ao triênio  2014/2017, no período de 15/08/2019 
a 13/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 467380

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3315 /2019 - ADEPARÁ, 22 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º 
e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2019, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2019

Matrícula Nome Período Aqui-
sitivo Período de Gozo Lotação

54187759/1 ADEMIR VALENTE RODRIGUES 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 MOJU

51855478/3 ALTAIR JOSE PEREIRA LIMA 2018/2019 01.09.19 A 
30.09.19 OUREM

5861691/3 ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA 2017/2018 10.09.19 A 

09.10.19 CEDICO

54196743/1 ANDREA FERREIRA NOBRE 2018/2019 23.09.19 A 
22.10.19 BARCARENA

54187042/1 ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO 
JUNIOR 2018/2019 09.09.19 A 

08.10.19 MONTE ALEGRE

23116/1/1 ANTONIO MORAES SOARES - SAGRI 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 BRAGANCA

54187263/1 ANTONIO PAULO DIAS PINHEIRO 2016/2017 01.09.19 A 
30.09.19 SANTA LUZIA DO PARA

80845410/1 CARLOS DAIBES DE CAMPOS JUNIOR 2018/2019 09.09.19 A 
08.10.19 SANTA IZABEL

5888158/2 CASSIO POLLA 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 VITORIA DO XINGU

57188395/1 CLAUCE MOTA NOGUEIRA 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 GPEEFA

57234512/1 DANILO BRITO DO NASCIMENTO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 GEPESA

55588861/1 DARLENE DO SOCORRO GAMA DE 
SOUZA 2018/2019 01.09.19 A 

30.09.19 SANTA MARIA DO PARA

57234481/1 ELVIO LUCIANO CORREA LEITAO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 CASTANHAL / GSIE

54185743/1 ELTON BANDEIRA TODA 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 GSIE

54187131/ 1 EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 VIGIA

54186913/ 1 FERNANDO TELES DE ALCANTARA 2018/2019 01.09.19 A 
30.09.19

NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIA

54188562/ 1 FRANCISCO LINS BARROS DE OLIVEIRA 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 PEIXE-BOI

55586524/ 1 GILBERTO MACEDO MENDES 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 BUJARU

05861497/3 HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA 2018/2019 02.09.19 A 

01.10.19 GICV

57176053/1 IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 GEAGRO

6045482/1 IVANILDO FERNANDES DA COSTA 2017/2018 01.09.19 A 
30.09.19 QUATIPURU

54185945/1 IVONE NEVES DE QUEIROZ SANTOS 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 CEDIDO C ONUS

54187109/1 JANARI FERREIRA AMARO FILHO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 CAMETA

54193781/1 JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL 2016/2017 11.09.19 A 
10.10.19 PESSOAL

5943854/1 JEOVACI MARTINS DA ROCHA JUNIOR 2018/2019 01.09.19 A 
30.09.19 PACAJA

12477072/3 JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 2018/2019 08.09.19 A 
07.10.19 GICV

5915028/2 JOELMIR COSTA GUERREIRO 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 ANAPU

54185861/1 JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 INHANGAPI

5870283/2 JOSE AMILTON REIS DE CARVALHO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 SANTAREM NOVO

54187590/ 1 JOSE DE ARIMATEIA VIRGINIO SILVA 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 ITUPIRANGA

54187569/1 JOSIEL NUNES E SILVA 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 TERRA ALTA

54192703/1 LILIANA DO SOCORRO PEREIRA 
BEM BOM 2016/2017 02.09.19 A 

01.10.19 GICV

54186972/ 1 LORENA SAMPAIO LOBATO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 GPAA

54182076/ 2 LUCIANO CERVO 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 NOVO PROGRESSO

57223252/ 1 LUCRY SINATRA VIEIRA DE OLIVEIRA 2017/2018 10.09.19 A 
09.10.19 CONCORDIA DO PARA

5943118/1 LUIS GUSTAVO DANTAS MOURA 2018/2019 01.09.19 A 
30.09.19 MONTE DOURADO

57227241/1 LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA 
FILHO 2017/2018 16.09.19 A 

15.10.19 BRAGANCA

54193769/ 1 MARCELO BIERHALS ROLOFF 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 BRASIL NOVO

54196683/ 1 MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA 2017/2018 02.09.19 A 
01.10.19 GTI

54186844/ 1 MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA 2018/2019 06.09.19 A 
05.10.19 CEDIDO C ONUS

55586139/ 1 MARCOS ALESSANDRO NUNES MORAES 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 MAE DO RIO

54185790/ 1 MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES 
NEYRA 2018/2019 23.09.19 A 

22.10.19 NOVA TIMBOTEUA

51855624/ 2 MARIA ELIANA DA SILVA COELHO 2018/2019 01.09.19 A 
30.09.19 IRITUIA

57223359/1 MARINO BECKER 2018/2019 02.09.19 A 
01.10.19 NOVO PROGRESSO


